
NIEWYDOLNA POMOC PSYCHOLOGICZNA  
I PSYCHOTERAPEUTYCZNA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY. 
RAPORT NIK
Najwyższa Izba Kontroli opublikowała wyniki kontroli systemu pomocy psychologicznej, psychoterapeutycznej i psychiatrycznej 
dla dzieci i młodzieży. Raport jest dostępny na stronie https://www.nik.gov.pl/aktualnosci/niewydolna‑pomoc‑psychologiczna‑
i‑psychoterapeutyczna‑dla‑dzieci‑i‑mlodziezy.html. 

W latach 2019−2023 – w okresie objętym kontrolą, znacznie wzrosła (o 63%) liczba młodych ludzi, u których stwierdzono zaburzenia 
psychiczne: o połowę w grupie wiekowej do 12. roku życia i aż o 68% w grupie od 13. do 18. roku życia. Do zaburzeń zaliczono m.in. 
zaburzenia depresyjne, próby samobójcze, samookaleczenia, zaburzenia odżywiania, uzależnienia czy zaburzenia związane ze 
stresem. Dominowały zachowania agresywne i autodestrukcyjne, a próby samobójcze stanowiły drugą po wypadkach komuni‑

kacyjnych przyczynę zgonów wśród dzieci i młodzieży w Polsce.

Tymczasem, niezmieniony od lat, polski system opieki psycho‑
logicznej i psychoterapeutycznej nad dziećmi i młodzieżą nie 
zapewnia im skutecznego wsparcia. Przyczyny tego zjawiska 
to według raportu przede wszystkim brak skuteczności działań 
podejmowanych przez ministra edukacji narodowej.

Liczba prób samobójczych podejmowanych przez dzieci i mło‑
dzież od 7. do 18. roku życia wzrosła w 2022 roku w porównaniu 
do 2021 roku o 77%, a liczba samobójstw – aż o 19%.

Główne wnioski mówią, że w latach 2020−2023 dzieci i mło‑
dzież nie otrzymały dopasowanej do potrzeb kompleksowej 
pomocy psychologicznej i psychoterapeutycznej. Dostępność 
specjalistów była ograniczona m.in. ze względu na braki kadrowe 
i niedofinansowanie. Problemy z zatrudnieniem psychologów 
dotyczyły aż ośmiu z 10 kontrolowanych szkół. Poradnie psy‑
chologiczno‑pedagogiczne koncentrowały się na wydawaniu 
opinii i orzeczeń, a nie na wsparciu terapeutycznym dzieci 
i młodzieży. Czas oczekiwania na przyjęcie do poradni sięgał 
nawet 12 miesięcy. Nowo utworzone ośrodki środowiskowej 
opieki psychologicznej i psychoterapeutycznej zwiększyły co 
prawda dostępność udzielanego wsparcia, jednak zapotrze‑
bowanie znacznie przekraczało możliwości tych podmiotów. 
Minister edukacji narodowej nie podjął skutecznych działań na 
rzecz poprawy tej sytuacji. Nie wdrożył systemowych rozwiązań, 
mimo prac prowadzonych w tym obszarze od co najmniej 2017 
roku. Nie wypracował też modelu efektywnej, skoordynowanej 
pomocy udzielanej przez różne instytucje.

Infografika 1. Liczba dzieci i młodzieży z zaburzeniami psy‑
chicznymi w latach 2019−2022.

Źródło: Opracowanie własne NIK na podstawie wyników kontroli (dane NFZ).

Infografika 2. Liczba prób samobójczych i samobójstw dzieci 
i młodzieży w wieku 7‑18 lat w latach 2019−2022.

Źródło: Opracowanie własne NIK na podstawie danych policji.
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